CHÍNH PHỦ
_________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________ A.300

Số : 175/2001/QĐ-TTg Hà Nội, ngày 09  tháng 11 năm 2001

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình hành động triển khai

Chỉ thị số 58-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng
và phát triển công nghệ thông tin trong sự nghiệp

công nghiệp hoá và hiện đại hoá giai đoạn 2001 - 2005
__________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Quyết định số 81/2001/QĐ-TTg ngày 24 tháng 5 năm 2001 của
Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình hành động triển khai
Chỉ thị số 58-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng và phát triển
công nghệ thông tin trong sự nghiệp công nghiệp hoá và hiện đại hoá giai
đoạn 2001 - 2005;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình hành động triển khai Chỉ
thị số 58-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công
nghệ thông tin trong sự nghiệp công nghiệp hoá và hiện đại hoá giai đoạn
2001 - 2005 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo Chương trình hành động triển khai Chỉ
thị số 58-CT/TW).

Điều  2.  Ban  Chỉ  đạo  Chương  trình  hành  động  triển  khai  Chỉ  thị
số 58-CT/TW có nhiệm vụ :

1.  Giúp  Thủ  tướng  Chính  phủ  chỉ  đạo  việc  thực  hiện  Chỉ  thị
số 58-CT/TW ngày 17 tháng 10 năm 2000 của Bộ Chính trị và Quyết định
số 81/2001/QĐ-TTg ngày 24 tháng 5 năm 2001 của Thủ tướng Chính phủ về
việc phê duyệt Chương trình hành động triển khai Chỉ thị số 58-CT/TW của

Bộ Chính trị về đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong
sự nghiệp công nghiệp hóa và hiện đại hóa giai đoạn 2001 - 2005.

2. Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Bộ, ngành và địa phương thực hiện
các nhiệm vụ đã nêu trong Quyết định số 81/2001/QĐ-TTg ngày 24 tháng 5
năm 2001.

3. Tổng hợp báo cáo tình hình, đánh giá kết quả thực hiện và kiến nghị
Thủ tướng Chính phủ các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện có hiệu
quả  các  mục  tiêu  về  ứng  dụng  và  phát  triển  công  nghệ  thông  tin  trong
Chương trình hành động triển khai Chỉ thị số 58-CT/TW.

Điều  3. Ban  Chỉ  đạo  Chương  trình  hành  động  triển  khai  Chỉ  thị
số 58-CT/TW, gồm các thành viên sau đây :

1. Trưởng Ban : Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

2.  Phó Trưởng Ban :  Thứ trưởng Bộ Khoa học,  Công nghệ và  Môi
trường.

3. Các ủy viên gồm 1 lãnh đạo của các Bộ, ngành sau :

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

- Bộ Tài chính,

- Bộ Giáo dục và Đào tạo,

- Bộ Văn hoá - Thông tin,

- Bộ Công an,

- Bộ Công nghiệp,

- Bộ Quốc phòng,

- Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ,

- Văn phòng Chính phủ,

- Tổng cục Bưu điện,

Sau khi thống nhất với các Bộ, ngành trên đây, Trưởng Ban Chỉ đạo
Chương trình hành động triển khai Chỉ thị số 58-CT/TW quyết định danh
sách các ủy viên và báo cáo Thủ tướng Chính phủ. Các thành viên Ban Chỉ
đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.

Điều 4. Ban Chỉ đạo Chương trình hành động triển khai Chỉ thị số 58-
CT/TW được phép sử dụng con dấu và tài khoản của Bộ Khoa học, Công

2

nghệ và Môi trường. Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo và bộ
phận giúp việc Ban Chỉ đạo do Bộ trưởng Bộ Khoa học, Công nghệ và Môi
trường kiêm Trưởng Ban quy định.

Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo Chương trình hành động triển khai
Chỉ thị số 58-CT/TW do ngân sách nhà nước cấp qua Bộ Khoa học, Công
nghệ và Môi trường theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt hằng
năm và được thanh quyết toán theo chế độ tài chính hiện hành.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ,  Thủ trưởng cơ quan
thuộc Chính phủ, Chủ tịch ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc
Trung ương, Trưởng Ban và các thành viên Ban Chỉ đạo Chương trình hành
động triển khai Chỉ thị số 58-CT/TW chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này ./.

KT. THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
PHÓ THỦ TƯỚNG

đã ký

Phạm Gia Khiêm

3

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
	Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2001